eis virtum (15) nec forza , ñeque suo merino, ñeque suo sajone, non accipiat ab
eis uUam rem sine volúntate eorum. Ñeque habeant super se fuero malo de sajo-

nia, ñeque de fonsadera , ñeque anubda^ ñeque nianeria, ñeque ulla vereda fa-

ciant, sed liberi et ingenul maneant semper. Et non liabeantforo de bella faceré,

ADVERTENCIA. Las abreviaturas que se ponen en las variantes que siguen sifjnifican:

Llor., Fuero publicado por Llórente.—Land., Copia. de este mismo luero, impresa en su

Historia de Vitoria, que dio á luz Landazuri.— S. Dom., Fuero de santo Domingo de la

Calzada.—Nav., Fuero de Navarrele.

ÍF Land. judilicez.

2) Llor. IFspanie.

3) Land. Berenguela. Debe ser error del copiante, que al ver en la co[i¡a ú original la

abreviatura B., dedujo sin duda seria Berenguela, ignorando que la mujer que á la sazón

tenia el Rev D. Alfonso el VI era Berta, cuyo uond)rc ponemos en lugar de Berenguela, como
ha hecllo Llórente.

f4) Llor. qualiter domnus Garseas.

(5) Land. Contissima.

(6) Llor. utiiitali, et nosire, de Palacii nostri consiiio.

(7] Llor. voluerunt quod legem et fuero.

Í8) Llor. habitantes. Land. amintes.

(9) Llor. Et ut se manteneant.

(10) Land. et regali a slipnlatione.

(1F) Llor. ut nullus sayón: omite ita, que pone Land.

Í12) Llor. S. Domingo y Nav. acci[iiat. Land. accipiet.

(13) Llor. forciam. Nav. turtum. Ambas cosas son inesactas. í-^irtiim significa mas que
fuerza, violencia. Turtum es también un error; puede que quiera decir tortUM

,
que equivale

á culpa ó delito. Land. virtum.

ÍI4} Llor. Regis. S. Dom. Regi.

(15) Llor. furtum. S. Dom. y Nav. forra.

ñeque de ierro, ñeque de calida , ñeque de pesqiiissa. Et si desuper hauc causaní,

sive meriiiO; sive sayoiie voluerinL intrare in illa casa de alicuius populator occi-

dantur, et proinde non peclet homicidium. Et si illie M6 sayone fuerit malo,

et deraandaret in illa causa (17) supra directum ut vaiant (18) bene et non peclet

plusquam V solidos. Non peclent homicidum pro homo mortus qui fuerit inven-

tus 19) infra terminum vel in villa. Nisi ipsi j)opnlalores si alicuius de eis ^20)

occiderit alais poj)idator, vel aliquem homo, et scirent vicinos siios quare ipse

occiderit, pectet suo homicidio (21) ipsum quod fecerit et veniat merinus acci-

piat usque donet eum fidejusores fidanzas (22), vel pectet suo homicidio quingenos

solidos et non amplius, et de ipsos (23) cadant medios in térra pro anima Re-

«is 24). Et si ullus homo traxerit pignus de illa casa per forza peclet LX solidos

medios in Ierra et redat ei suos pignos á domino de illa casa ubi ipse accepit. Et

qui includeril ullus homo in domo sua
,
pectet sexaginta solidos medios in Ierra.

Et ullus homo qui Iraxerit cultrum (25) perdat pugno (26) et si non redimat se

ad principe terrre si potuerit firmare per foro de villa. Et insuper de hac popu-

lantes (27) de ibi percuserit alium qui facial sanguinem peclet decem solidos me-

dios in Ierra. Et si percuserit eum, et non fecerit sanguinem V solidos, medios

in térra, et si non potuerit firmare, audeat sua jura. Et si ullus homo expoliave-

rit eum (28) de nuda carne, pectet medio homicidio medios ia Ierra. Et si pig-

noraverit nuUo ^29) capa, vel manto, ñeque alios 30) pignos a torto^ peclet V

(16) Llor. Et si illic. Land. illie. S. Dom. illo. Nav. et ille sayone.

(17 j Land. et deinaiidaret nulla causa. Llor. deniandaret in illa casa. Nav. ut deman-

det níilla causa. S. Dom. Et demandaret in illa causa.

(18 Llor. ut peclet ei bene. Laiid. ut beatatn ei bene. S. Dom. ut baiant ei bene. Nav.

quando vayanl.

(19) Llor. y S. Dom. invenlus. Land. invócalas.

í20) Llor. infra terminum vel in villa, nisi sil de populatores. Nav. per terminum

quare invenianí homo mortus intus villa vel foras villa non pectent homicidium ñeque

ipsi populatores, si aliquis et eis alium populatorem.... occiderit.—S. Dom. invenlus infia

terminum vel in villa. Nisi ipsi po])ulaloies si aliquem de eis occiderit alius populator, vel

aliquem homo et scirent vicinos suos, quia ipse occiderit: pectet suo homicidio ipsum

quod fecerit.

lál) Land. bomicidido.

(22) Land. accipiat eum usque donezne fidejusores fidancas, vel pectet suo homicidio.

Llor. et accipiat eum usque doñee del fidejusores et fidanzas, vel pectet pro suo homicidio

quiní^entos solidos. S. Dom. acc¡[)iat eum usque donet II fidanzas.

'23 Llor. Land. y Nav. el de ipsis. S. Dom. de ipsos.

(24) S. Dom. y Nav. añaden: Et si ap|X)suerinl eis homicidium facial judicium quod

judicaveril Rex,

(25) Land. traerii culium. Llor. Nav. y S. Dom. iraxerit cultrum.

(26) Llor. pigno. Land. S. Dom. y Nav. pugno.

(27) Land. y S. Dom. De hanc populantes. Llor. si populator de ibi. Nav. de hac po-

pulantes.

(28) Llor. alium.

(29) Llor. uUo. Land. S. Dom. y Nav. nullo.

(30) Llor. vel alias.

solidos medios in lorrn , ciini suas lirnias .•sicuti csl (31 íoro. El si ¡32; ulliis Jio-

mo percuserit ad niuliircm conjngatam, et potiieril firmare cum una bona mii-
Iíltc el cum uuo bono iiüuiini; vel cum dúos homines pcctet LX solidos medios
iii Ierra, el si non potuerit firmare, auileal siia jura. El si se levaret (33) nulla
muliere per sua lozanía, el percuseril ad nnllo liomine qui habeat sua muliere
lfí;ale, et potneril firmare simililer poctel LX solidos medios in Ierra, el si non
polueril firmare audeal sua jura. El si acceperil a nullo homine per barloa, vel

l»er gcnilaria i^34), aut per capillos , el polueril firmare redimalur sua manu, el si

Jion polueril redimere ea quod scdeat í'usligata. El insuper damus eis iuxta dlam
viiieam Regis unam sernam de regali palacio ingenuam, et de una parle de sub-
tus Al verit 35) mansiones, et de aliam parle sublus illorum casas unde currit
Humen IberJ, de ejusdem mansiones usque in ílumen , damus eis lotum ac inle-

gruní de super et de sublus ipsum terminum suprascriplum, ut faciant horlos et

quoilcumque eis placucrint. El si islos populatores de Lucronio (36) invenerint
luillo liomine in suo liorto vel in vinea, ut facial eis (37) dapnum , in die pec-
lel V solidos medios per ad opus de illo sénior, cui est illa bonore et alias me-
dios ad principes Ierra;. El si negaverit, cum sua jura 38) de illo sénior cui est

illa radice. Et si de nocte acceperil 39) cum X solidos medios ad illo sénior cui
est illa radice. El de unaquoque domo donnenl per singulos anuos II solidos ad
principi terrrie (40 ad Penlecostem. Et iterimi habeat Rex in isla villa íurno
suo (41). Et ipsa de banc villa coquanl in eo panem suum, et de unaquoque for-

jiala donent porcionem Regi I panem. Sénior qui sujugaverit ipsa villa, el man-
daverit omnes liomines, non metal (42) alio merino nisi populalor istius vil-

lie (43), simililer mitat alcaides. Simililer sajone (44). Et alcaldes qui fuerint in

(31) Land. ex foro. Llor. S. Dom. y Nav. esr.

(32) S. üom. y Nav. iiullus.

(33) Liiiul. levare leocania. Nav. Et si levaverit se una mulier per sua lozanía et

percuserit aliquem liominein. Llor. y S. Dom. lozanía.

(34) Nav. Et si acceperil ad nulluin honiinem per baruam vel per geoetalia.... redimat
sua nianu. S. Dom. El si acceperil nuilo liomine pro barba, vel pro generaria vel [ler ca-
pillos

, el polueril firmare, redimal sua manu el non potueiit redimere eam quod sedeat
i'osligada.

(35) Land. aduerit.

I 36) Llor. Logronio. Land. illo gronio.

(37) S. Dom. El si istos populatores de Sánelo Dominico invenerint in suo orlo nuilo
hoisine, vel in sua vinea ui facial e¡ danipno, in die pectel V.'' solidos medios pro acl opus
de illo seniore que esl ille bonore, el alios medios ad principi ierre.

(38j Llor. peclet cum sua jura. Nav. salvel se.

(39) Nav. el si de nocle acceperil cum decem solidos medios ad seniorera cujus fsl illa

radice el alios medios ad principem ierre.

(40) Nav. Principem ierre. Llor. principe.

Nav. insuprascriplam vÜlam suo fumo.
Llor. S. Dom. y Nav. mitat.

Llor. S. Dom. y Nav. ville.

Llor. simililer sayone. S. Dom. alcaldes et sayones cum tolo concilio. Nav. sirnili-

ter miiat sayone.

ipsa villa, non accipiant novena de ullus (45) popiilator qiii caliipniam fecerit.

Simililer sayone non accipiat inde nisi sénior qui fuerit de ipsa villa, ipsi (4b)

eis pa^et de novena et de arenzadgo (47;. Et si illo sénior haberit rancura de ali-

cujus homine 48; islius villie, demandet eis fidanzam (49); et si non potuerit ha-

bere fidancia levet (50) eum de uno caput ville nsque ad aliam. Et postea fidanza

si non invenerit, mitat eum in carcere, et cuando exierit de illa carcere donet de

carcerazgo III mealias. Et si iilo sénior habet rancura de homo de ioris, et non
potuerit directo cumpliré mitat eum in carcere, et quando exierit de illa car-

cere non pectet de carceradgo nisi XIII dineros et mealla. Et si nulla volta (STife-

cerit in dio mércalo ipse qui fuerit rancuroso lirmet eum qualiqumque 52) dúos

liomines potuerit liabere in ipso die de ipso mercato, et pectet LX solidos me-
dios in térra. Et si trocierit (53) illo die respondeat altero die de foro de illa vil-

la. Et si habet rancura homo de vicino de villa ista, et demostrant ei sigillo (54)

de sayone de villa, et trasnoctaret illo sigilo supra eum eum suos testes, quod
non ante paravit eum iidejussores, pectet V solidos medios in térra. Et istos

populatores de Logronio habeant absoluta licencia per comprare hereditates, ut

iibicumque voluerint comprare , nuUus homo inquirat eis mortura ¡55), ñeque
sayonia, ñeque vereda, sed habeant salva et libera et ingenua. Et si necesse ha-

Inierint per venderé, vendant, ut ubicumque voluerint. Et nullus populator de

hac villa, qui tcnuerit sua hereditate uno anno et uno die, sine ulla mala voce

liabeat solta , et libera, et qui inquisierit eum postea j pectet LX solidos ad prin-

cipi terre, si ipse fuerit iutra terminum islius (56 j villie, et cadant medios in ter-

n.. Et ubicumque potuerint infra lerminum invenire heremas térras, que non
sunt labóralas^ laborent eas. Et ubicumque invenerint herbas per pascere (57),

pascant eas. Simililer secent 58) eas ad faciendum fenum, vel pascant omnia ani-

malia. Et ubicumque potuerint invenire aquas per regare pezas, et vineas sive

molinos, vel ad herios, sive ubicumque opus habuerint accipiant eas. Et ubi-

S. Dom. nullus. Nav. de millo populalore.

Llor. y S. Dom. ipse. Nav. ipsi.

Land. areniago.

S. Dom. de aüquo homine istiiis ville.

{4V) Nav. y S. Dom. demandel ci fidanza.

(50) Llor. levet eum de uno caput ville usque ad alio et poscat fidancia, et si non in-

vcnerit.—Land. debet El posteat. S. Dom. levet eum de uno caput ville usque ad alium,

fi postea fidanza si non invenerit.—Nav. levet eum de uno capile de villa usque ad alium

et postea mitat cuín in carcere.

(5 i; Llor. vilta. Land. velta. S. Dom. y Nav. volta.

'52) Nav. firmet illo rancuroso ciim qualescumque hoinines potuerit habere dúos in

illo die.

(53) Llor. Et si troxierit. S. Dom. y Nav. irosierit.'

(54) S. Dom. Et demostrat ei sigilo de rege.

(^55) S. Dom. meccalura.

(56) S. Dom. y Nav. no insertan esta cláusula.

(57) Nav. pro paceré ad omnia animaba.

(58) Llor. seccent eas sibi.—Land. seccent eas suce.—Nav. seccent eas sive pro feaum
faceré.
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ciimqiic invenieriiU (591 lignn , monlesj rades acl cremarc , el domos lacere, sive

ul)icmiique opiis liabiieriiil ((iül, accipiant eam sine ulla ocasione Et istos tér-

minos liabent islos popuialores de Logronio : per nomen de Sánelo Juliano, us-

que ad illa Ventosa, el do Veguera usque ad Maraignon, et usque in Leguar-

da 61;. Et dono vobis meos popuialores de Logronio jnfra términos suprascrip-

(os térras, vincas, horlos, molendinos, cañares, el toUim quantum polucrilis

invenire que ad nieam regiam personam pertineat , vel perlinere debel. Ut ha-

beatis et posidealis meum donativum (62) íirmiter absque ulla ocasione vos et

filii vestri omnis generatio vcl posleritas vestra. Et insuper si alicuius [63} popu-

lalor teceril niolendinum in illa Ierra de domino rege, accipiat illo anno pri-

mo loto ipso qui fecerit illo molino et non portal ei Rex in illo primo anno. Et

de hac in antea accipiat Re\ tola sua medietate. El mitat tot suas misiones per

medielale. El illie populalor qui fecerit illie molino, per sua manu mitat

illo molinero. Et si alicujus populalor (64) fecerit niolendinum in sua he-

redilate, ut liabeal salviuii el liberum , et non del parlem ad Rex, ñeque

ad principem lerríe. El si veneril alicujus (65) homo de foris íluiuen Ibe-

ri
,
qui inquirat judilium ad alicujus populalor, respoiideat in sua villa, vel

in capud ponles ad Sánelo Joanne. El si veneril alius homo de foris villa, ex.

parte de Cambero, vel de Nazera, et inquisieril uUum judilium ad istos popula-

lores, respondeat in Sánela Maria de Capud villie. El si venerinl ad sacramentum

non vadant ad alienam eclesiam , nisi ad a Sánela Maria capud ville per daré et

per prendare. Et si alicujus (66 ) homo de foris inquisieril judilium ad ullus po-

pulalor, vel ad vicino de villa , et non polueril firmare (67) cum duas testimo-

nias legales vicino de villa, qui hal)eant suas casas, el suas heredilales in villa,

el si ipsas testimonias non potuerit habere, audeat sua jura in Sánela Maria Capud

ville. Et habeant absoluta licentia de comprare '68) ropa, trapos, bestias, el to-

ta animalia
,
per carne et non donet nullo autore nisi illa jura que ipse compara-

vit. Et si alicujus ; 6yj populalor comparaverit mula^ vel equa aut asino , vel ca-

(59) LanJ. invenieril. S. Doin. ¡nvenierint.

(60 Land. opus liabuerunt.

I 6 1 ) Llor. Legarda.

(62j LaiiJ. ineaai doaaiinum. S. Doiii. meum donaiinum.

(63) Llor. Et insuper si aliquis populalor feceril niolendinum et non pariat cum
rege. Nav. et insuper si populalor fecerit molendinuní in illa térra de domino Rege acci[)iat

eum illo anno primero loto i[)se qui fecerit illo molino, el non parlat ei Res in illo anno
primero, et deiiic in antea accipiat tolas suas medielates el mitat totas sua mansiones per

medietalem.

(64 ! Nav. Et si populalor fecerit molendinuní in sua lieredilale que habcat franca et li-

bera non del parlem ad Regem ñeque ad ¡irincipem ierre.

(6o; Llor. Et si veneiit aÜquis homo de foris de flumen ibero, qui inquirat judilium

ad aliquem populalor, respondent in sua villa, vel in capul poolis Sánelo Joanne.

(66) Llor. S. Dom. y Nav. si aiiquis.

(67) Llor. el si non potuerit firmare cum duas testimonias legales, firmet cum dúos v¡-

cinos de villa.

(68) Nav. cotuparare bobes, drapos.

(69j Llor. y S, Dom. si aiiquis.

256

bailo, aiit bove per arar (70 cum argamento de mércalo, vel in via de Regeet non
scitde cui cum sua jura, et non det ei majus auclore. Et ipse qiii demandaverit,

redat ei lolo suo habere cimi sua jura que tanta (7 I] fuit comparalo. Kl si ipse vo-
kierit recuperare suo liabere donet ei cum sua jura que illie (72) non vendidit^

iieque donabil illo gánalo,. sed quod l'uit illo fiirlalo. Sénior qui mandaverit illa

villa si inquisieril judicium (73) ad ullus populator,et di\erit perge meum á do-
mino noslro EeXj et ipse populator non pergal de Calahorra in antea et de Buese-
gera in antea, ñeque de Sánelo Marlinode Garra in antea. Sénior qui subjiigave-

rit ista villa, ñeque merino, ñeque sajone, vel principe terre,si inquisierit nu-
11a res (74) a nullo populator, sálvese per suo foro, id est, per sua jura el

non amplius.

Et nos homines de Logronio mayores atque minores reddimus gratias Deo et

Domino noslro Rex Adefonso qui tam magnam (75' rnisericordiam super nos fe-

cit, et Deus donet super eum rnisericordiam. Unde coram, vivo Deo, ego Ade-
í'onsus Rex de Gaslella et uxor mea regina ammonemus noslri regni succesores,

ut nullus eorum tamgrandi, quam nuUi persone lioc factum noslri regali autori-

tate in presencia donata et confírmala et in liauc paginam scriptum, et sine ali-

quo quolibet perverso ingenio perlurJjare audeat. Et si quis ei (7G; contraie alque

per virlum [77) ne de nullus occasione disrumpere voluerit, ex parle domini om-
nipotentis et beata Dei geniLricis virgo semper Maria et ex parle beatorum Apos-
tolorum et omnium Sanctorum ejus sit maledictus, et coníusus cum iis, qui dixe-

runt domino Deo, recede á nol)iset quasi judeus, liereticus ab omni celu Chris-

tianorum analhemalizatus sit, alque post morlem cum diabolo , et ¡uda traditore

in inferno deputatus in sécula seculorum Iiac regali scriptura modo, alque in [)er-

petum firmisáimam oblineat roborem et usque ad finem mundi slabilem valo-

ren! (78) habeat. Et ego Adefonsus Rex confirmavi ista carlula quand ambulavi

ad illo comité Garcia succurrere in persona (79) in campo Jerumi in Aliterit de

manu mea hoc signum feci (80,. Episcopo domino Pelro in Nazera
,
qui et ipse

testis est. Facía carta era MGXXXIII regnanle Adefonso Rege in Tolete et in

(70) L!ür. ¡irr arare per cargainenio de mércalo \el in via de rege, et non scit de qui tc-

tieai cum sua jura, el non del alius auciore. S. Doni. |)ro arar cum actor qamto, de

triercato el non det ei mais auciore. íiav. per arar cum oiorgamienio in mercado, vel in \ ui

di; rege cum sua jura et uou scit de qui cum sua jura, et nou det ei magis antor.

(71) Llor. quod tanto.

(72) Llor. y S. Dom. quod ilie.

(73) Llor. Sénior qui mandaverit in illa villa si inquisierit indicium ad ullum popula-

tor el dixeril: jierge mccum ad domino noslro Rex, i|)se populaior non pcigat de Cala-

horra in aniea,'et de \ eguera in antea, ñeque de Santo Martino de Zaharra iu antea.

(74) Land. Rex.

(75) Land. tamañam.

(76) Land. si (juod |)er cenla\ íj.

(77) Llor. per furtum.

(78) Land. slabilem uxoicm.

(79) I^and. de persona [)ernoiiiinato in ca.i)po jerumi in aberihtei.

(80) Land. fcrit.
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León. Siibtiis pjus imperio comité domino Garsia dominante (81) in Nazera et

Calahora. Dominus Garcia, iníans íilius domini Sanci Regís confirmans. Infanta

Donna Alvina {82) Sóror Regis conlirmans. Infanta Donna Stephania confirmans.

Dominiis Petras Comes confirmans. Sénior Semeno Fortuniones de Cambero
confirmans. Sénior Lope López de Maraignon confirmans. Gómez Gonzalvez Ar-
itiiger (83 Regis confirmans. Sénior Eneco Azenares de Bcgera (84) confirmans.